
[1] 
 

 

13.10.2025 

Ερώτηση  

Προς τo Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

Θέμα: «Υπάρχει κίνδυνος απώλειας κονδυλίων από το Ταμείο Ανάκαμψης     
εξαιτίας καθυστερήσεων στα προγράμματα εξοικονόμησης;» 

Νέος κίνδυνος απώλειας κονδυλίων, λίγες μόλις εβδομάδες μετά από την 
κυκλοφορία δημοσιευμάτων για απώλεια κονδυλίων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, ύψους 100 εκατομμυρίων ευρώ, εξαιτίας της απένταξης του 
Προγράμματος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον τίτλο 
«Απόλλων». 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της Εφημερίδας «Η Καθημερινή» (24.09.2025) με τίτλο: 
«Χάος στα προγράμματα «Εξοικονομώ» – Οι μεγάλες καθυστερήσεις φέρνουν 
παράταση», οι παρατάσεις που έδωσε το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στις 19.09.2025 στις ημερομηνίες ολοκλήρωσης των Προγραμμάτων 
εξοικονόμησης ενέργειας, αποτελούν προσωρινή λύση-διέξοδο στο χάος που 
επικρατεί στα εν λόγω Προγράμματα. 

Στα έντεκα (11) Προγράμματα εξοικονόμησης που έλαβαν παράταση 
συγκαταλέγονται και τα «Εξοικονομώ» 2021, 2023 και 2025. Το σχετικό 
δημοσίευμα αναφέρει μάλιστα πως το Πρόγραμμα «Εξοικονομώ 2025», συνολικού 
προϋπολογισμού 434 εκατ. ευρώ, βρίσκεται «στον αέρα», ενώ και τα υπόλοιπα 
Προγράμματα εξοικονόμησης παρουσιάζουν σοβαρές καθυστερήσεις και 
προβλήματα. 

Στα προβλήματα αναφέρονται η γραφειοκρατία των ίδιων των προγραμμάτων, οι 
καθυστερήσεις στην έκδοση των απαιτούμενων υπουργικών αποφάσεων, ο 
επικοινωνιακού χαρακτήρα σχεδιασμός σε πολλές περιπτώσεις, σε συνδυασμό 
και με τη γραφειοκρατία των τραπεζών, στην περίπτωση που οι δικαιούχοι 
επιλέξουν να καλύψουν την ιδία συμμετοχή με δανεισμό.  

Το δημοσίευμα σημειώνει πως οι καθυστερήσεις αυξάνουν τα κόστη υλικών και 
συσκευών καθώς «τρέχει» ο πληθωρισμός, δίνοντας πάτημα και για 
υπερκοστολογήσεις, με αποτέλεσμα ένα ποσοστό των ωφελουμένων να 
υπαναχωρεί.  

Αναφέρει στοιχεία του Τεχνικού Επιμελητηρίου που αποτυπώνουν πως ένα 
ποσοστό 10% των ωφελούμενων υπαναχωρεί κατά τη φάση υποβολής 
ηλεκτρονικής ταυτότητας και επιπλέον ένα 10%-15% στη συνέχεια. Στο 35% φτάνει 
το ποσοστό της μη εμπρόθεσμης ολοκλήρωσης των έργων (αφορά κυρίως 
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αιτήσεις με δανειοδότηση και ειδικές περιπτώσεις). Οι μη εμπρόθεσμες 
ολοκληρώσεις, σε συνδυασμό με τις υπαναχωρήσεις, μειώνουν το ποσοστό των 
αιτήσεων που θα ολοκληρωθούν στο 52% των αρχικά αιτηθέντων. 

Προβληματική αποδεικνύεται και η επιλογή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας επί κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας το κόστος των εργασιών για τα 
Προγράμματα «Εξοικονομώ» να μην έχουν «ταβάνι». Τα στοιχεία που αναφέρει η 
Εφημερίδα δείχνουν ότι το μέσο κόστος επιλέξιμων εργασιών που αιτήθηκαν οι 
ωφελούμενοι στο «Εξοικονομώ 2025» είναι αυξημένο κατά 34%-64% σε σχέση με 
το «Εξοικονομώ 2021» και κατά 11%-37% σε σχέση με το «Εξοικονομώ 2023». 

Σοβαρές περιπλοκές στην υλοποίηση του προγράμματος προκαλεί και το κριτήριο 
των βαθμοημερών που τέθηκε για την προτεραιοποίηση των αιτήσεων, το οποίο 
έχει οδηγήσει σε έντονη ανισομερή γεωγραφική κατανομή και δημιουργεί κίνδυνο 
ενστάσεων, οι οποίες μπορεί να καταδικάσουν στο σύνολό του το πρόγραμμα. 

Αναφέρονται συγκεκριμένα παραδείγματα: από τις 2.072 αιτήσεις που 
υποβλήθηκαν για την Κρήτη, επιλέξιμες είναι μόνο οι 6. Τη μερίδα του λέοντος 
συγκεντρώνουν οι περιοχές της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (3.570 
αιτήσεις), της Δυτικής Μακεδονίας (2.998 αιτήσεις) και της Κεντρικής Μακεδονίας 
(5.485), ενώ οι επιλέξιμες αιτήσεις στην Αττική είναι μόλις 302.  

Το δημοσίευμα υπογραμμίζει τέλος τον επικοινωνιακό, όπως τον χαρακτηρίζει, 
χαρακτήρα των προγραμμάτων εξοικονόμησης που απευθύνονται σε εκατοντάδες 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις με το παράδειγμα του «Εξοικονομώ – Ανακαινίζω για 
Νέους». Έχουν εγκριθεί 2.350 αιτήσεις που αφορούν το κομμάτι του «Εξοικονομώ» 
και χορηγήθηκαν περί τα 7 εκατ. ευρώ. Το κομμάτι του «Ανακαινίζω» δεν 
προχωράει γιατί δεν έχουν βρεθεί μέχρι σήμερα τα απαραίτητα κονδύλια, τη 
στιγμή που ως ημερομηνία έναρξης επιλέξιμων δαπανών είχε οριστεί η 
26/10/2022, όταν προδημοσιεύθηκε ο οδηγός του προγράμματος. 

Επειδή η Ελλάδα δεν μπορεί να κινδυνεύει με απώλεια κονδυλίων από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας λόγω της κυβερνητικής ανεπάρκειας 

Επειδή τα Προγράμματα εξοικονόμησης είναι πολύ σημαντικά για την ποιότητα 
ζωής των νοικοκυριών 

Επειδή η κυβέρνηση οφείλει να διασφαλίσει την ολοκλήρωση των 
Προγραμμάτων εξοικονόμησης 

Ερωτάται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 

1. Υφίσταται πράγματι ο κίνδυνος απώλειας κονδυλίων από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας όπως αναφέρει το δημοσίευμα της 
Εφημερίδας «Η Καθημερινή»; 

2. Ισχύουν τα στοιχεία του Τεχνικού Επιμελητηρίου για τις υπαναχωρήσεις;  
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3. Πώς θα αντιμετωπίσει το ΥΠΕΝ τυχόν ζήτημα ενστάσεων που θα οδηγήσει 
σε περαιτέρω καθυστερήσεις και ενδεχόμενη καταδίκη του 
Προγράμματος; 

4. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσει το ΥΠΕΝ και συνολικά η κυβέρνηση για 
να μην «ναυαγήσουν» τα Προγράμματα εξοικονόμησης στην Ελλάδα; 

5. Ποιο είναι συγκεκριμένα το σχέδιο αντιμετώπισης των προβλημάτων που 
αναφέρονται παραπάνω; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 




